(1) 應收賬款賬齡分析

項目名稱 期末餘額 年初餘額

1年以內（含1年） 4,640,228,704.28 3,911,991,961.36

1至2年 1,610,962,970.55 1,227,320,012.10

2至3年 596,602,000.90 632,624,065.73

3年以上 399,849,329.59 378,868,187.03

凈額 7,247,643,005.32 6,150,804,226.22

給予客戶之信貸期各有不同，一般是按個別客戶之財政實力而定。
為有效管理與應收賬款相關之信貸風險，本公司定期評估客戶
之信用。

– 18 –

3、 合同資產與合同負債

合同資產

年初餘額 12,727,174,581.99

本期增加 4,115,140,754.07

本期轉為應收款項 5,999,031,800.49

期末餘額 10,843,283,535.57

合同資產減值準備 1,466,489,798.00

期末淨額 9,376,793,737.57

其中：列示為合同資產 9,376,793,737.57

列示為其他非流動資產

合同負債

年初餘額 12,017,553,327.95

本期增加 7,572,943,509.17

利息調整
本期確認的包括在年初餘額中的收入 4,544,885,530.16

期末餘額 15,045,611,306.96

其中：列示為合同負債 15,045,611,306.96

列示為其他非流動負債

4、 應付賬款

賬齡 期末餘額 年初餘額

1年以內 11,119,876,552.54 9,459,879,114.35

1至2年 1,045,491,677.88 2,318,199,262.55

2至3年 867,841,747.48 524,058,113.93

3年以上 842,753,341.52 677,248,469.96

合計 13,875,963,319.42 12,979,384,960.79

– 19 –

5、 未分配利潤

項目 本期

調整前上期末未分配利潤 8,799,327,500.41

調整年初未分配利潤合計數（調增+，調減－）
調整後年初未分配利潤 8,799,327,500.41

加：本期歸屬於母公司所有者的淨利潤 -4,142,448,248.42

其他增加 41,562,418.70

減：提取法定盈餘公積
提取任意盈餘公積
提取一般風險準備
應付普通股股利 18,771,753.01

轉作股本的普通股股利
其他

期末未分配利潤 4,679,669,917.68

6、 營業收入和營業成本

項目 本期發生額 上期發生額
收入 成本 收入 成本

主營業務 21,003,111,081.37 22,062,496,837.01 23,542,747,407.90 20,914,073,705.44

其他業務 222,201,591.75 140,792,384.54 217,652,300.72 142,834,883.44

合計 21,225,312,673.12 22,203,289,221.55 23,760,399,708.62 21,056,908,588.88

– 20 –

7、 所得稅費用

項目 本期發生額 上期發生額

按稅法及相關規定計算的當期所得稅 75,606,451.78 101,470,821.11

遞延所得稅調整 -175,006,910.21 -40,568,029.06

其他

合計 -99,400,458.43 60,902,792.05

8、 每股收益

(1) 基本每股收益

項目 本年 上年

歸屬於母公司普通股股東的合併淨利
潤 -4,142,448,248.42 -7,280,537.53

歸屬於母公司普通股股東的合併淨利
潤（扣除非經常性損益後） -4,631,482,955.87 -351,455,196.52

母公司發行在外普通股的加權平均數 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

基本每股收益（元╱股） -2.427 -0.004

基本每股收益（元╱股）（扣除非經常性
損益後） -2.714 -0.206

普通股加權平均數計算過程：

項目 序號 本年 上年

年初發行在外普通股股數 1 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

發行新股或債轉股等增加股份

數 (II) 2

增加股份 (II)下一月份起至年末
的累計月數 3

報告期月份數 4 12 12

發行在外的普通股加權平均數 5=1+2*3/12 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

– 21 –

(2) 稀釋每股收益

項目 本年 上年

調整後歸屬於母公司普通股股東的合併

淨利潤 -4,142,448,248.42 -7,280,537.53

調整後歸屬於母公司普通股股東的合併

淨利潤（扣除非經常性損益後） -4,631,482,955.87 -351,455,196.52

調整後本公司發行在外普通股的加權

平均數 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

稀釋每股收益（元╱股） -2.427 -0.004

稀釋每股收益（元╱股）（扣除非經常性損益後） -2.714 -0.206

9、 分部信息

(1) 分部資產、負債及收入情況

項目 火電主機設備 水電主機設備 電站工程服務
電站輔機和
配套產品 核電產品

交直流電機
及其他 合計

2021年12月31日
可報告分部資產 37,340,257,437.26 7,474,624,147.77 6,636,918,288.58 2,384,294,155.33 4,912,594,713.21 13,400,741,951.48 72,149,430,693.63
其中：在建工程本期增加金額 131,873,669.09 7,916,449.19  15,503,065.53 36,806,339.78 671,951,628.16 864,051,151.75
購置的固定資產和無形資產
等金額 196,122,186.28 57,854,959.52 5,384,179.53 24,886,159.68 2,432,186.19 68,402,023.55 355,081,694.75

可報告分部負債 34,664,334,019.49 4,617,054,964.48 8,349,149,924.87 1,908,665,746.92 3,366,086,527.27 10,409,570,968.41 63,314,862,151.44

2021年1-12月
分部收入
來自外部客戶之收入 7,561,961,568.28 2,727,478,768.28 4,495,838,372.45 851,801,954.47 1,100,634,751.14 4,487,597,258.50 21,225,312,673.12
分部間收入 5,407,895,755.34 22,250,055.24 5,430,145,810.58
可報告分部收入 12,969,857,323.62 2,727,478,768.28 4,495,838,372.45 851,801,954.47 1,100,634,751.14 4,509,847,313.74 26,655,458,483.70
可報告分部毛利 308,271,661.32 176,321,807.26 -1,839,447,461.10 31,148,066.60 209,399,819.55 265,778,156.64 -848,527,949.73

– 22 –

項目 火電主機設備 水電主機設備 電站工程服務
電站輔機和
配套產品 核電產品

交直流電機
及其他 合計

2020年12月31日
可報告分部資產 34,113,369,738.82 6,720,545,053.66 8,017,840,757.43 2,333,693,744.35 5,635,409,069.49 10,821,647,967.39 67,642,506,331.14
其中：在建工程本期增加金額 85,563,049.91 65,895,154.40 6,683,130.57 29,990,804.45 46,354,608.96 234,486,748.29
購置的固定資產和無形資產

等金額 24,693,267.22 3,514,056.76 6,412,214.87 2,427,455.63 2,946,560.55 58,325,785.76 98,319,340.79
可報告分部負債 30,029,661,562.54 3,978,405,220.96 7,724,304,472.24 1,652,492,888.77 3,812,446,254.89 7,461,914,481.08 54,659,224,880.48

2020年1-12月
分部收入
來自外部客戶之收入 8,710,409,710.23 2,454,051,184.86 6,405,089,211.40 931,421,749.11 1,467,609,700.17 3,791,818,152.85 23,760,399,708.62
分部間收入 5,545,608,315.63 23,723,518.72 5,569,331,834.35
可報告分部收入 14,256,018,025.86 2,454,051,184.86 6,405,089,211.40 931,421,749.11 1,467,609,700.17 3,815,541,671.57 29,329,731,542.97
可報告分部毛利 1,289,146,170.40 412,062,483.11 -198,465,857.18 101,645,091.39 374,936,179.71 744,359,880.79 2,723,683,948.22

(2) 分部資產、負債及收入情況

項目 期末金額 年初金額

資產
可報告分部資產 72,149,430,693.63 67,642,506,331.14

抵銷分部間關聯方往來 -27,046,118,311.31 -24,085,995,845.81

可報告分部資產淨額 45,103,312,382.32 43,556,510,485.33

遞延所得稅資產 738,010,696.54 538,049,449.57

其他非流動資產
以公允價值計量且其變動計入當
期損益的金融資產 1,586,755.20 201,804,166.47

受限制及已抵押銀行借款
銀行存款 10,152,550,330.53 9,119,340,973.69

中央銀行存款 637,921,395.25 701,491,386.38

現金及現金等價物 58,408,809.78 7,358,706.92

未分配總部及公司資產 3,918,402,851.05 3,836,701,317.47

資產合計 60,610,193,220.67 57,961,256,485.83

– 23 –

項目 期末金額 年初金額

負債
可報告分部負債 63,314,862,151.44 54,659,224,880.48

抵銷分部間關聯方往來 -15,691,761,499.36 -13,926,199,847.85